



# परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था

(भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग का स्वायत्त निकाय)

**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY**

(An Autonomous Body under Department of Atomic Energy, Government of India)



एस. सरकार  
अध्यक्ष

S. Sarkar  
Chairman

5 सितंबर, 2019

प्रिय साथियो,

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था की ओर से शिक्षक दिवस के अवसर पर शुभकामनाएँ!

इस शुभ अवसर पर परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था परिवार के प्रत्येक सदस्य जिन्होंने महान भारत के भावी नागरिकों के निर्माण और विकास के महत्वपूर्ण उत्तरदायित्वों का निर्वहन किया है, उनका मैं अभिनंदन करता हूँ।

मुझे यह बताते हुए बड़ी प्रसन्नता हो रही है कि इस वर्ष के शिक्षक दिवस पर हमारे एक प्रिय साथी डॉ. ए. जेविन जॉएल, पी.जी.टी. (एस एस-भौतिकी), प.ऊ.कें.वि.-4, मुंबई को देश के शीर्ष 45 शिक्षकों में स्थान प्राप्त हुआ है। इनको 150 से अधिक नामितों में से चुना गया है और उन्हें राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार-2018 से सम्मानित किया जा रहा है। यह परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था के लिए एक प्रतिष्ठित सम्मान और हम सभी के लिए गर्व के क्षण हैं।

आज हम, एक 'नए भारत' का उदय देख रहे हैं जो निर्भीक व भावबोधक है और पूर्व की केवल नौकरी योग्य बनने की सामान्य मनोदशा से तुलनात्मक रूप में ज्ञान की शक्ति में विश्वास करने वाला है। हमारे सामूहिक उत्तरदायित्व भी बदलाव की प्रक्रिया में आने चाहिए। प्रगतिशील समाज में शिक्षा सर्वोपरि है और ये केवल किताबी ज्ञान तक सीमित न रहे। यह महत्वपूर्ण है कि नित-परिवर्तनशील व विकासशील विश्व में हमें विद्यार्थियों के युवा जिज्ञासु मस्तिष्कों को निरंतर उत्तम विचारों से पोषित करते रहना है। प्रिय साथियो, आप ही उन पीढ़ियों के पथ-प्रदर्शक हैं जो आगे चलकर हमारे देश का भाग्य निर्धारित करेंगे और आने वाली कई पीढ़ियों का मार्ग प्रशस्त करेंगे।

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, केंद्रीय कार्यालय, वेस्टर्न सेक्टर, अणुशक्तिनगर, मुंबई-400 094

Atomic Energy Education Society, Central Office, Western Sector, Anushaktinagar, Mumbai - 400 094

दूरभाष/Telephone: 91-22-2550 9730, फैक्स/Fax : 91-22-2555 6923, ई-मेल/E-mail: chairman-aees@nic.in

युवाओं को चिंतनशील, तर्कसंगत बनाने तथा बुराई से अच्छाई और गलत से सही निकालने की क्षमता विकसित करने के लिए प्रेरित-प्रोत्साहित करने की नैतिक जिम्मेदारी हमारी है। शिक्षक के रूप में हमारे लिए आवश्यक है कि हम शिक्षा को संपूर्ण बनायें। एक शिक्षित व्यक्ति के पास ऐसा सामर्थ्य हो जो व्यक्तिगत जीवन समृद्धि के साथ-साथ सकारात्मक कार्यों के लिए दिशा-परिवर्तक बनकर समाज कल्याण कर सके।

परमाणु ऊर्जा विभाग परिवार आप सभी महानुभावों का आभारी है इसलिए कि आप बच्चों को शिक्षित करने, उनके ज्ञान-चक्षु खोलने और एक संस्कारी भविष्य के लिए प्रोत्साहन जैसे पुनीत कार्यों में संलग्न हैं। संस्था और कार्मिकों के अभिप्रेरण के लिए बेहतर समर्थन देने वाले अपने मूल संगठन परमाणु ऊर्जा विभाग का भी मैं हृदय से धन्यवाद करता हूँ।

मुझे पूरा विश्वास है कि आप अपने अथक प्रयासों को जारी रखेंगे और आने वाले समय में आपके शिष्य आपके प्रयासों के लिए आपको याद करेंगे। जैसा कि अल्बर्ट आइंस्टीन ने कहा है- "Education is what remains after one has forgotten what one has learned in school." (शिक्षा वो है जो विद्यालय में सिखाई गयी चीजों को भूल जाने के बाद बचती है)। अतः जब कभी आप किसी पूर्व विद्यार्थी को 'हैप्पी टीचर्स डे' या 'हैप्पी वर्थ डे' जैसी शुभकामनाएं देते हुए पायें और आपको उस विद्यार्थी को पहचानने में मुश्किल हो तो प्रफुल्लित होईये कि आप एक अच्छे शिक्षक रहे हैं।

शिक्षक दिवस-2019 के अवसर पर शिक्षण जैसे महत्त्वपूर्ण कार्य की जिम्मेदारी उठाने के लिए आप सभी के प्रति मैं अपनी कृतज्ञता व्यक्त करता हूँ और सफल भविष्य की शुभकामनाएं देता हूँ।

**सत्यव्रत साठ्कार**  
(सत्यव्रत सरकार)





**परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था**  
(भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग का स्वायत्त निकाय)  
**ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY**  
(An Autonomous Body under Department of Atomic Energy, Government of India)



एस. सरकार  
अध्यक्ष

**S. Sarkar**  
**Chairman**

5<sup>th</sup> September 2019

*Dear Colleagues,*

*Greetings from Atomic Energy Education Society on Teachers' Day*

*On this occasion, let me begin by saluting each one of you for shouldering the massive responsibility of nurturing and shaping up the future citizens of our great country.*

*I am happy to state that this Teachers' Day one of our dear colleagues, Dr A Jebin Joel, PGT(SS-Physics), AECS-4/Mumbai, is a recipient of 'National Award to Teachers 2018', having been placed among the top 45 teachers of the country to have got the honours, out of 150+ shortlisted nominees. This is an honour bestowed upon AEES and is a very proud moment for all of us.*

*Today as we stand at the cusp of a new India, which is bold, expressive and believes in the power of knowledge, vis-a-vis the erstwhile general temperament of merely making one's self job-worthy, our collective responsibility also must undergo a shift in priority. Education is paramount to a growing society and is not to be merely restrained to words framed on textbooks. It is important to constantly feed young curious minds with the right thoughts in this ever changing and ever evolving world. You, my dear colleagues, are the leading lights for the generation which will shape the future of our country and will show the way for many generations to come.*

*It is our moral responsibility to encourage the young minds to think, to rationalise and to chaff the good from the bad and the right from the wrong. As teachers, it is incumbent upon all of us to make education wholesome. An educated mind should have the power not only to enrich the lives of the individual, but should also be able to chart the growth of society by individually being the moral compass for any affirmative action.*

*The DAE community is thankful to each one of you for carrying on this noble work of imparting education, igniting minds and encouraging children to a more affable future, as I also thank our parent organisation, Department of Atomic Energy, for providing us with a higher level of support for motivation of the individuals as well as the institution.*

*I am sure you will continue to put your tireless efforts each and every day and your disciples will remember you for the foundation created by their teacher, for all time to come. As famously said by Albert Einstein "Education is what remains after one has forgotten what one has learned in school." Be elated that you have been a good teacher, when you find an old student wishing you 'Happy Teachers' Day' or 'Happy Birthday' and you are in some difficulty in recollecting the particular student's disposition.*

*On the occasion of Teachers' Day 2019, I take this opportunity to express my gratitude to you all for taking up this important task and wish you All the Best in all your future endeavours.*

  
(Satyabrata Sarkar)